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Referat Hilarego Minca na Kongresie Zjednoczeniowym

BILANS GOSPODARCZY
Polski Ludowej

jącej na głowę ludności. W rezul- I w szczególności. | systematycznie malał i sektor socja-
tacie tego szybkiego rozwoju prze- I Rozwój przemysłu odbywał się nie listyczny zajął zdecydowanie domitnu-
mySu wzrósł znacznie ciężar ga- tylko na drodze zwykłej odbudowy jąicą pozycję. v
tunkowy produkcji przemysłowej w i zniszczeni. Na wielu odcinkach doko- , Reasumując:
stosunku do całości produkcji . nywano także zasadniczej rekonstruk । Po pierwsze: Produkcja przemy- 
wszystkich dziedzin gospodarczych, cji. , słowa w latach po wyzwoleniu roz-
Je'eli przyj a ji- łączną produkcję prze- j Przemysł rozwijał .się w Polsce w wija się niezmiernie szybko w 
mysłu i rolnictwa na 100, to w roku | okresie po wyzwoleniu przede wszy rezultacie czego osiągnięto niemal 
1937 na przemysł wypadało z tego stkim i gKwnde, jako państwowy prze podwojenie produkcji przemysłowej 
45,5, a na rolnictwo — 54,5. W roku mysi socjalistyczny, poddany jedno- na głowę ludności.
1948 stosunek ten wynosił przemysł litemu kierownictwu i oparty na pod- i Po drugie: Zmienił się zdecydo-

która wyraźnie przewyższała pro
dukcję rolniczą, co świadczy o znacz
nych postępach osiągniętych na 
drodze do uprzemysłowienia kraju.

Po trzecie: ' Tempo rozwoju pro
dukcji środków produkcji było wy-
datnie szybsze od tempa rozwoju 
produkcji środków spożycia, przy 
czym na szeregu odcinków prze
mysłu dokonano poważnej rekon
strukcji. co łącznie stwarza bazę dla 
dalszego procesu industrializacji.

Po czwarte: Socjalistyczny sektor 
w przemyśle zajął zdecydowanie do

WARSZAWA (PR). W czwartym 
dniu Kongresu Zjednoczeniowego 
wygłosił referat Hilary Minc. Mów
ca wskazuje na wstępie, że podsta
wowy dokument ideologiczny Zjed
noczonej Partii — wytyczne dekla
racji ideowej — omówione na pod
stawie referaitótów B. Bieruta i J. 
Cyrankiewicza w zasadniczy sposób 
określają drogi marszu do socjaliz
mu. Po przyjęciu tych wytycznych, 
Kongres /przystępuje do kosekwent- 
nego rozpracowania tych dróg bez
pośrednio na terenie gospodarczym. 
W pierwszej części swego referatu 
H. Minc omówił dotychczasowe o- 
siągnięcia i braki Polski Ludowej 
w dziedzinie gospodarczej.

Jeżeli przyjąć wartość globalnej 
produkcji wielkiego i średniego 
przemysfii w roku 1937 za 100 — to 
rozwój tej produkcji będzie się 
przedstawiał w latach po wyzwole
niu w sposób następujący: 1945 r. 
(w przeliczeniu na cały nok) — 38; 
1946 r. — 77; 1947 r. — 107; 1948 r. 
— (przewidywane wykonanie) — 
140,5. Przemysł nasz zatem już w 
roku 1947 zdecydowanie przekroczył 
poziom przedwojenny, a w roku 1948 
nadwyżka wynosi ponad 40%. Dane 
całego roku 1948 nie charakteryzują 
jednak dostatecznie poziomu, osiąg
niętego w momencie obecnym. Silny 
wzrost produkcji w ostatnich mie
siącach uzasadnia porównanie pro
dukcji w listopadzie 1948 r., z pro
dukcja listopada 1937 r. Z porówna
nia tego wynika, że w listopadize 
1948 r. osiąigneliśtmy około 150% pro
dukcji przedwojennej. Jest to 
znaczne wzmożenie poziomu uprze
mysłowienia kraju. Wzrost ten wi- 
dalć jeszcze wyraiżniej, badając pro
dukcję przypadającą na głowę lud
ności. Jeżeli pnzyi.ii? T produkcję 
globalną), przydadaj ca w 1937 r. na 
głowię ludności za 100, to w roku 
1945 wynosiła ona 55, w 1946 r. — 
111 w 1947 r. — 154, w 1948 r. — 
199,5. Tak więc w ciągu czterech 
lat odbudowy i rozbudowy przemy
słu, osiągnęliśmy w stosunku do o- 
kresu przedwojennego dwukrotne 
powiększenie produkcji, przypada-

— 64, rolnictwo — 36. Zatem w 
roku 1948 stosunek między produk
cją rolniczą, która przed wojną by
ła większa, a przemysłową, wyraźnie 
zmienił się na korzyść produkcji 
przemysłowej, która obecnie znacz
nie przewyższa rolniczą. Świadczy 
to o wielkim postępie w uprzemysło
wieniu kraju.

Uprzemysłowienie kraju wyrażia się, 
rólwnież i to przede wszystkim w 
szybszym wzroście produkcji środków 
produkcji w stosunku do produkcji 
środków spożycia. Baaę bowiem u- 
przemysłowienia stanowi szybki roz
wój środków produkcji określający 
mOżlliwośici rozwoju przemysłu w o- 
g*Me, a produkcji środków spożycia

stawie planowania. Już w roku 1946 ’ 
produkcja sektora socjalistycznego, a 
więc przemysłu państwowego i spół
dzielczego wynosiła w stosunku do 
całości produkcji przemysłowej (bez 
rzemiosła) — 91,2 proc,, zaś udział 
prywatnego przemysłu kapitallistyczr 
nego — 8,8 proc. W roku 1948 ten 
stan rzeczy uległ dalszemu polepsze
niu, na korzyść sektora socjalistycz
nego. Udział produkcji przemysłu so
cjalistycznego wynosi w stosunku do 
całości produkcji — 94 proc, udział 
prywatnego przemysłu — 6 proc. W | 
latach po wyzwoleniu przemysł socja
listyczny rozwijał się szybciej, od 
prywatno - kapitalistycznego, udział , 
produkcji kapitalistycznej wolno, leoz

minującą pozycję, udział zaś sekto-
wanie stosunek między wartością 1 ra kapitalistycznego w całości pro- 
produkcji rolniczej i przemysłowej dukcji przemysłowej systematycznie 
na korzyść produkcji przemysłowej, spada. (Ciąg dalszy jutro)

BOLESŁAW BIERUT 
podsumowuje dyskusję 
nad referatami ideologicznymi

WARSZAWA (PR). Podsumowując wyniki dyskusji nad referatami 
ideologicznymi Bolesław Bierut stwierdził, że zarówno obydwa refe
raty, jak i dwudniowe wypowiedzi delegatów Kongresu, wykazały cał
kowitą zgodność i jednomyślność w najbardziej ważnym i zasadniczym 
zagadnieniu — na jakich podstawach ideologicznych winna opierać się

Ostatnia droga
ś. p. Franciszka Mańkowskiego

POZNAŃ (S) W niedzielę we wczesnych godzinach popołudniowych 
odbył się w Antomnku, przedmieściu Poznania — pogrzeb zasłużonego 
działacza robotniczego, prezesa honorowego Stron. Pracy, posila na Sejm 
Ustawodawczy śp. Franciszka Mańkowskiego.

gacje zarządów wojewódzkich z Kra
kowa, Bydgoszczy, Torunia, Szczecina

Pogrzeb zgromadził nie tylko wielu 
delegatów i członków Stron. Pracy, 
ale również przedstawicieli społeczeA 
stwa poznańskiego. Mieszkańcy A-nto 
ninka, gdzie Zmarły zamieszkiwał od 
szeregu lat, przybyli tłumnie. Z ramie 
nia Stron. Pracy przybyły delegacje 
Zarziąfdu G ówn. z min. dr Michejdę, 
prezesem Zarządu Głtówn. wojewodą 
Brzezińskim, sekretarzem Idziorem i 
in. na czele. Przybyły również dele-

Aparatf Loli to li 
jakości produLcii*

WARSZAWA (PAP). Na mocy 
zarządzenia ministra przemysłu j 
handlu przy każdym zakładzie 
produkcyjnym dyrekcji branżowej 
i centralnym zarządzie przemysło
wym zostanie zorganizowany apa
rat kontroli jakości produkcji.

Aparat ten ustali normy jakości 
produkcji. Produkt, niezgodny z 
warunkami technicznymi będzie 
uważany za brak i zostanie zali
czony do dirugiej lub trzeciej ka
tegorii.

i Łodzi, inne zaś nadesłały depesze 
kondolencyjne. Przybyły liczne dele
gacje kój z terenu Wielkopolski,

Z kaplicy przy kościele w Antonin- 
ku wyniesiono trumnę ze zwłokami 
Zmarłego, Nad trumną przemówienia 
wygłosili: prezes Zarządu Wojew. SP 
w Poznaniu Milczyński, prezes 7'-’ąr 
du Głównego wojew. Brzeziński, pre
zes Rady Naczełnej SP min. dr Mi
chejda, Min. dr Michejda rozpoczął 
swe przemówienie od stwierdzenia, że 
śmierć, która dla Zmarłego oznacza 
kres wszystkiego, nie jest nim dla po
zostałych. Oni teraz biottąc wzór z 
pracy, którą, zostawił śp. poseł Mań
kowski, rozszerzyć muszą, jego pracę, 
czerpać muszą myśl przewodnią, z je
go spuścizny, by praca Zmarłego, pra
ca w której tyle byle walki o spra
wiedliwość społeczną, i słuszny po
dział dóbr, pozostała na stałe wśród 
społeczeństwa.

Następnie przemówił w imieniu 
chłopów polskich i naczelnych władz

reprezentował redaktor naczelny A. 
Trella,

Po przybyciu na cmentarz, modły 
nad trumną Zmarłego odprawił ks. 
kan. Jany, po czym chór ^Moniusz
ko" pożegnał pieśinię, żałobną swego 
założyciela.

Nadzwyczajne 
posiedzenie 
rządu włoskiego

RZYM (obsł. wł.). Gabinet włoski 
zebrać się wczoraj na nadzwyczajne 
posiedzenie celem naradzenia się nad 

; sprawą strajku generalnego, zapo
wiedzianego przez urzędników pań
stwowych w razie nieuwzględnienia 
ich postulatu podwyżki płac. W ko
łach rzędowych panuje przekonanie, 
że w razie wybuchu strajku, strajk 
ten przybrał by kolosalne rozmiary.

Bekon kanadyjski 
za d; ogi

Indonezja znów płonie
Holendrzy wznowili

PARYŻ (obsł. wł,) W dniu wczo
rajszym dowództwo holenderskich 
wojsk w Indonezji wydało rozkaz 
podjęcia akcji zbrojnej przeciw 
rządowi republikańskiemu. Nie
zwykle zacięte walkj toczą się na 
Jawie gdzie ooeracje prowadzone 
są nrzez Holendrów przy pomocy 
oddziałów spadochronowych. Roz-

dzialania wojenne
głośnia rządu republikańskiego o- 
głosiła oświadczenie, w którym 
rząd stwierdza, iż naród indone
zyjski stanął po raz drugi w obli
czu agresji holenderskiej. Według 
ostatnich doniesień wojska holen
derskie wtargnęły do stolicy repu
bliki indonezyjskiej — Jogiakarty.

NKWSL Głowacki, zaś jako ostatni — 
w niezwykle serdecznych słowach ks. 
dziekan płk. Pyszkowski. Po przemó
wieniach ruszył kondukt pogrzebowy, 
prowadzony przez ks. kan. Janego w
otoczeniu ks. dziek. płk Pyszkow
ski ego i ks. Kowalskiego. Kondukt, 
na którego czele niesiono sztandary 
poszczególnych k!ó{| SP, oraz wieńce, 
udał się na pięknie połażony cmen
tarz w Antoninku. Za trumną postę
powała najbliższa rodzina, delegacja 
Zarządu Głównego i zarządów woje
wódzkich Stron. Pracy, przedstawicie- 
le społeczeństwa poznańlskiego i tłu
my znajomych. Wydawnictwo nasze

LONDYN (obsł. wł.). W zwiąjzku z 
oświadczeniem bawiącego w Londy
nie kanadyjskiego ministra rolnic
twa, że Kanada posiada wielkie nad- 

: wyżki żywności, których nie mO'e

PZPR.
Potępiając ostatnie wystąpienie 

Władysława Gomułki mówca oświad
czył, iż wystąpił on jako pogrobowiec 
zorganizowanej grupy prawicowo- 
nacjonalis tycznej. Podkreśliwszy 
jednolite stanowisko Kongresu w 
sprawie podstaw marksistowsko-le
ninowskich PZPR, mówca rozpatru
je szczegółowe wytyczne deklamacji 
ideowej. Formułują one: 1) istotę 
i charakter naszego państwa, jako 
rewolucyjnej władzy mas ludowych 
z kliasą robotniczą na czele, którego 
swoistą, historyczną formę stanowi 
demokracja ludowa. Państwo demo
kracji ludowej ma do wypełnienia 
te same funkcje, które urzeczy
wistniła dyktatura proletariatu, to 
znaczy: a) likwidowanie elementów 
kapitalistycznych: b) zorganizowanie 
gospodarki socjalistycznej; 2) spo
łeczną treśtć i podstawę władzy w 
państwie demokracji ludowej sta
nowi sojusz robotniczo-chłopski, tzn. 
sojusz klasy robotniczej, z chłopami 
mało* i średniorolnymi. Formę po
lityczną, tego sojuszu stanowi współ
praca bloku stronnictw demokra
tycznych i przodująca w nim rola 
PZPR; 3) zewnętrzne, polityczne i 
ideologiczne warunki działania i 
rozwoju państwa demokracji ludo
wej, których oparciem jest sojusz 
i braterska przyjaźń PoJLski ze Zw. 
Radzieckim i innymi krajami demo
kracji ludowej. Sojusz ten jest rze
czywistą i niezawodną, gwarancjią 
pełnej suwerenności i niepodległości 
naszego kraju, obrony naszych gra
nic na Odrze. Nysie i Bałtyku, bez
pieczeństwa Polski przed groźbą 
agresji sił imperialistycznych z ze
wnątrz; 4) ustrojowe, społeczno-po
lityczne i gospodarcze warunki, za-

sprzedać z powodu braku dolarów w 
krajach, którym żywność ta jest po
trzebna, wypowiedział się brytyjski 
minister wyżywienia Strachey. 
Oświadczył on, że W. Brytanie spro- 
wadar'tv przyszłym roku dwa razy 
tyle bekonu co w roku ubiegłym z 
Polski, Czechosłowacji i W,gier nie 
dlatego, że choe pomiń ć Kanadę, 
lecz dlatego, źe bekon kanadyjski 
jest dla W. Brytanii za drogi.

bezpieczające dalszy rozwój Polski 
od demokracji ludowej do socjaliz
mu. Są to: a) szybki rozwój uprze
mysłowienia kraju na podstawie pla
nowej i szerokiej działalności inwe
stycyjnej państwa, samorządu i spół
dzielczości, b) coraz szerszy i aktyw
niejszy udział mas w rządzeniu pań
stwem, c) ograniczanie, wypieranie 
i stopniowe likwidowanie elementów 
(Ciąg dalszy na stronie następnej^'
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Sprawa odchylenia 
prawicowego i nacjonalistycznego 
a przemówienie W. Gomułki

WARSZAWA (PR) W swym pree- 
mówienta wygłoszonym w czasie dy
skusji nad referatami ideologicznymi 
ob. Gomułka poruszył zagadnienie 
intemacjonalizmni 1 nacjonalizmu. Go
mułka, nawii^zujęic do tego, żie PZPR 
kładzie u ewodch podstaw proletaria
cki internacjonalizm, rozwija własną 
koncepcją tego, co nazywa interna
cjonalizmem. Koncepcja ta pomija 
międzynaTOdwą solidarność robotni
ków wszystkich krajów w walce o 
socjalizm i ogranicza internacjona
lizm do wzajemnego poszanowania 
dla siebie poszczególnych n ■ odów, 
ich kultury, ich języka, ich tradycji i 
ich godności narodowej oraz do pod
kreśli enia wspólności określonych in
teresów państwowych i narodowych, 
poszczególnych krajów. Pomljajęe 
ea’kowicie zagadnienie walki z nacjo 
naliztoem, oh. Gomułka rozwija po-

Podsumowan e dyskusji
(Dokończenie ze strony poprzedniej) 
kapitalistycznych w miaście i na wsi, 
d) szybki rozwój rolnictwa przez me
chanizacje i unowocześnienie upra
wy rolnej droga popierania form 
gospodarki zespołowej, spółdzielczej, 
w oparciu o dobrowolną inicjatywę 
przodu jią»c ch warstw drobno- i 
średniorolnego chłopstwa, e) pogł.- 
bianie współpracy gospodarczej i 
kulturalnej z ZSRR i krajami de
mokracji ludowej, f) wzmacnianie 
antyimperialistycznego frontu wal
ki z agresywną ofensywą, imperia
lizmu amerykańskiego.

Wydiaje mi się, źe niedostateczną 
Jednak uwagę skupiły zagadnienia 
wi-piące się z praktycznym funkcjo
nowaniem naszej władzy ludowej, z 
formami i metodami bezpośredniego 
udziału klasy robotniczej i mas lu
dowych. w poszczególnych organach 
tej władzy, słowem — problem de
mokratyzacji wszystkich ogniw apa
ratu państwowego przez systema
tyczne wciąganie mas pracujących 
do kontroli ogniw wykonawczych 
aparatu władzy ludowej, do współ
działania z nim, do jego usprawnie
nia i zblil'ena do potrzeb mas ludo
wych. Szczeg ólnie wyjątkowe są 
pod tym względem zadania rad za
kładowych, jako dołowych ogniw

gląd, jakoby w chwili obecnej kiaey 
wyzyskujące chwytały się przede 
wszystkim kosmopolityzmu i wysuwa 
kosmopolityzm oraz nihilizm narodo
wy jako niebezpieczeństwo rzekomo 

■ szczególnie grorhęce ruchów i robotni
czemu Polski w chwili obecnej. W 
końcowym ustępie swago przemówie
nia ob. Gomułka ekanż.y się, że na ze
braniach i konferencjach partyjnych 
po plegum sierpniowym padały pod 
jego adresem zbyt ostre zarzuty. Go
mułka zajmuje etę obszernym wyli
czeniem swych zasług w KPP i pod
czas okupacji, po czym kończy za
pewnieniem, że linia PZPR będzie i 
dla niego Hnię obowiązującą.

W dyskusji zabrał głos ob. Kliez- 
ko, który omówił sprawę przezwycię
żenia przez PPR ideologicznego od
chylenia prawicowego 1 nacjonali
stycznego. Mówca podkreślił, he Zje-

związków zawodowych. Związki 
Zawodowe są podstawową transmi
sją partii do mas bezpartyjnych. 
Niestety musimy stwierdzić, że nie
kiedy, nie tylko kierownictwa zwiafB- 
kdw zawodowych, ale 1 poszczególne 
ogniwa partyjne, nie doceniają ich 
zadań jeko organów wychowania 
socjalistycznego mas robotniczych. 
Nie mniej doniosłą rolę w naszym 
systemie demokracji ludowej mogą 
i powiny peniić terenowe rady na
rodowe, jako szkody administracji, 
kontroli i planowahia, a więc pod
stawowych funkcji rzedzenia. Insty
tucje te skupiają dziesiątki tysięcy 
robotników i chłopów wokół prak
tycznych zadań, bliskich potrzebom 
mas pracujących na wsi i w mia
stach. Maj.ą one wszelkie możli
wości wyrastanie stopniowo w nader 
istotne organy demokratycznej wła
dzy terenowej. Zjednoczona Partia 
małże dziś łatwiej rozwiązywać za
dania gł bszej demokratyzacji n*r- 
szego życia państwowego, społeczne
go i kulturalnego, pondewta)’ sam 
fakt jedności wzmacnia zasięg jej 
wpływu w masach bezpartyjnych, 
ich zaufania do partit uznawania

i

jej autorytetu. Udowodnił to prze
bieg Kongresu i stosunek do Kon
gresu mas pracujących.

dnoczona Partia mmi być partią ece- 
mentowaną. jednością ideologii woli i 
działania, musi być Partią eoemento 
waną żelazną- dyscypliną) wszystkich 
jej członków, musi być bezlitosna <Pa 
każdego kto próbuje wprowadzić kla
sowo obce wpły wy —ę musi być bez
litosną dla każdego kto próbuje osła
bić 1 rozkładać jej jedność ideologicz
ną, jej dyscyplinę organizacyjną.

Przechodząc do zanalizowania ostat
niego przemówienia Władysf aiwa Go
mułki, mówca stwierdził: Tow. Wie
sław niic nie dorzucił do wielkiego 
dorobku partii w czasie po lipcowym 
i sierpniowym Plenum.

Błędy nacjonalistycznego 1 prawi
cowego odchylenia w partii zostały 
już obszernie zanalizowane 1 oświet
lone. Pełne wnioski tej analizy zosta
ły przedstawione w referacie tow. Bie 
ruta. Prawicowe i nacjonalistyczne od 
chylenie było wyrazem sięgania ob
cej ideologii, było wyrazem przenik
nięcia do szeregów partyjnych Ideo
logii oportunizmu i nacjonalizmu, by
ło dM’eniem do przestawienie partii 
na antylendnowskie socjal-demokna- 
tyczne pozycje. Zostało ujawnione i 
wskazane całej partii, fte w odchyle
niu znalazło wyraz niedocenianie re
wolucyjnej roli ZSRR, niedocenianie 
i negowanie przodującej roli WKP fb)

Tow. Wiesław powiedział, be już 
się eamokrytycrnie ustosunkował do 
swego błędu. Chce stwierdzić jako 
ten, przed któtrym stało zadanie uwol
nienia się od błedóiw prawicowego i I 
nacjonalistycznego odchylenia, Źle w I 
poszukiwaniu oświetlenia fródeł mo-1 
ich biędóW, w poszukiwaniu dróg ich I 
przezwyciężenia nie trafiłem na «ło-1 
wa tow. Wiesława. Kiedy kierownic-1 
two partii dokonywało tej pracy tow. I 
Wiesław milczał A przecież na nim I 
spoczywała duża odpowiedzialnoś* I 
wobec całej partii wobec towarzyszy | 
któlrzy mu wierzyli. Partia uwolniła I 
się z bVkMw, przezwyciężyła Je I 
bez niego, przeciw niemu. (Oklaski) I 
Tow. Wiesław mlóWij tu o internacjo-1 
naIWmie i patriotyzmie ale zapomniał I 
o tym, że patriotyzm jest zaprzeczę-1 
niem nacjonalizmu. Warunkiem pod" I 
stawy marksistowskiego proletariac-1 
kiego patriotyzmu jest rozgromienie i 
bezkompromisowe wnika z nacjonal! 
zmem, oportunizmem w mchu robot
niczym. (oklaski).

CTree stwierdzić wyraźnie: Takie 
postawienie sprawy jakie słyszeliśmy 
z ust tow. Wiesława jest fałszywe i 
szkodliwe, jest antypartyjnel (okla
ski). Jest to próba otwarcia furtki 
przez którą może się wdzierać oddzia 
ływanie buriuacyjnego nacjonalizmu 
Powrócił on na swoje dawne fałszy
we niacjona'!^łyczne pozycje, przekre
ślił własną samokrytykę któtrą prze
prowadził na sierpniowym Plenum.

Szczecinem (1:4). Indywidualnie na 
pierwszym miejscu uplasował się 
Jaruga (Bydg.) przed Paszkowskim 
(Kraków), Kostaszukiem (Poznań) i 
Kminem (W-wa).

aSP@RT^
Warta-Wisła 23:15 

w koszykówce
POZNAN (G) Ostatnie spotkanie z 

I rundy rozgrywek ligi koszykowej 
między Wartą a krakowską Wisłą 
przyniosło wygraną gospodarzy 
23:15 (8:9). Mecz stał na słabym 
poziomie. Krakowianie którzy zespół 
swój opierają nadal na starych re
pach Kowalówce i Ariecie zostawili 
niemiłe wrażenie, grali bowiem nie
co brutalnie, szczególnie obrońca 
Kowalówką. W drużynie tej nieźle 
grał Oieniek oraz Ariet, Reszta, to 
młodzi zawodnicy, którym brak je
szcze rutyny w poważniejszych me
czach.

Zespól Warty dostroił się do prze
ciwnika; grał w pierwszej części bez 
jakiejkolwiek myśli. Po zmianie nie
co się poprawił bowiem zagrania by
ły płynniejsze. Dylewlcz, który za
wsze należał do silnych punktów zle” 
lonych już drugi mecz gra słabiej. 
Dobrze wypadi Ruszkiewtcz.

Punkty dla zwycięzców uzyskali* 
Ruszkfewicz 10, Dylewicz i Pawlic
ki po 4, Urbanowicz 3, Dziel 2; dla 
Wisły Kowalówka 6, Ariet 5, Hegerle 
i Gieniek po 2. Sędziowali bardzo sła
bo pp. Eime i Kościelski Łódź.

Prasa czechosłowacka o meczu 
juniorów Polska ■ Czechosłowacja

PRAGA. Omawiając wynik między-1 
I państwowego meczu bokserskiego 
juniorów Polska — Czechosłowacja, 
dziennik! tutejsze stwierdzają jedno- 
mj ślnie, iż porażka reprezentacji 
czechosłowackiej była całkowicie za
służona. Bokserzy polscy przedsta
wili się publiczności praskiej w jak 
najlepszym świetle, a ich bojowość. 
zdecydowane i dobre wyszkolenie 
techniczne zapewniły im zwycię
stwo.

Dziennik „Obrana Lidu" pisze m. 
in.: „Polacy zaprezentowali się nam 
jak© zespół całkowicie wyrównany. 
Wprost uderzająca była u wszystkich 
bojowość, siła uderzenia oraz niena
ganna technika. Musimy przyznać, H 
jesteśmy daleko w tyle za mlodvmi 
bokserami polskim!, którzy jako do
brzy sportowcy są nadzwyczaj zdy"

Mistrzostwa radiowców 
w tenisie stołowym

BYDGOSZCZ (tj). Odbyty tu 
ogólnopolskie mistrzostwa radiow
ców w tenisie stołowym. Po trzy
dniowych rozgrywkach na pierw
szym miejscu uplasowała się War
szawa ze stosunkiem zwycięstw 4:1 
przed Bydgoszczą (4:1), Krakowem 
(3:2), Poznaniem (2:3), Łodzią (1:4) i

scypUnowani*'.
Praskie „Svobodne Slovo" stufler- 

dza, iż bokserzy polscy wygrać mogli 
mecz daleko większą różnicą pun
któw i podkreśla niesprawiedliwy 
wyrok sędziów, którzy przyznali zwy 
cięstwo Netuce zamiast Stecowi.

Dziennik „Narodni osvobozeni" za
znacza w swym komentarzu iż wyrok 
sędziego Zapłatki, który zdy sk wal if i” 
kowal Markfvica (pęknięcie rękawi
cy) 1 przyznał zwycięstwo boksero
wi polskiemu, był słuszny f wydany 
według wszelkich prawideł boksu. 
Wszystkie dzienniki zwracają ponad
to uwagę na wysoce niesportowe za” 
chowanie się publiczności praskiej, 
która protestowała burzliwie przeciw
ko decyzjom sędziów.

Pomorze-Lublin 9:7
LUBLIN. W międzyokręgowym 

meczu pięściarskim reprezentacją 
Pomorza pokonała Lublin 9:7.

Wyniki techniczne (na pierwszym 
miejscu zawodnicy Pomorza:: Pi
woński wypunktował Ko odztóskie- 
go. Licau przegrał przez dyskwalifi
kację z Bananem. Głoniak zremi
sował z Makarem. Piotrowski prze
grał przez dyskwalifikację z Mar
ciniakiem. Paliński wygnał na punk
ty z Ostaszewskim. Dębowski po
kona Musiała. Bunkowski przegrał 

dyskwalifikację z Gołębiow- 
Zmorzyński znokautował Ll-

przez 
: skim. 
siaka.

KAZIMIERZ GODZIEMBA

MS TA
KJ TOWSZfl BRZOSTKA 

... FOWiE^Ó I a =
— Czy twoja rodzina nie powinna znać twych przy

jaciół?
— Chodzi ci o poznanie mego przyjaciela, sportowej 

sławy, czy „efeba o fiołkowych oczach"?
— Proszę, nie żartuj ...
r- Signorinol Bardzo przepraszam! Nie przypuszcza

łem, że sprawę tę traktujesz serio,,.
— Pal — zabrztniało bardzo energicznie, .
— Na rozkaz!
— Nie zapominaj, że wkraczając na nową drogę życia, 

masz zająć moje miejsce. Że mogę ci zostawić w spadku 
wszystkie doświadczenia, które ci ułatwią bezpieczne 
kroczenie po tej drodze — lub.., nie zostawię ci tych 
doświadczeń i wtedy skazany zostaniesz na groźne błą
kanie się po manowcach.

— Po takich-że krętych ścieżkach płynie życie w twej 
szkole? Teraz rozumiem dlaczego przenosisz się do Rzy
mu. To może już raczej zrezygnować z zaszczytu wy
chowawcy młodego pokolenia i pójść śladem obiektu 
twojego zainteresowania?

— To znaczy?
— Powoli, cara!
— Powiesz czy mam odejść?
— W nieświadomości? Nie radzę. Obawiam się, że nie

zaspokojona ciekawość nabawi cię choroby. Znam takie 
wypadki,,,

— Arrivederla!
— Cara! Nie pozbawiaj swego cudnego wictoku nie

godnego sługi. Przyrzekam, że powiem wszystko o eo Mk- 
pytaaa.

— Więc?
— Słucham, Co chcesz wiedzieć?
— Imię?
— Giacomo,
— Wzrost?
— 1,83 metra,
— Stan?
— Kawaler,
— Wick?
— Rówieśnik: 26.
— Studiował?
— Także.
— Mów coś o nim ...
— Subito! Uff.,, Czuję się jak po śledztwie w kró

lewskiej ...
— Mów eoś nareszcie!
— Przecież nic innego nie robię. Właśnie mam ochotę 

o dzisiejszym .,.
— O nim!
Paolo zrobił zrezygno: «ną minę.
— Jadę, Patrz jednak na zegar. V Musimy wyjść za 

pół godziny, chcąc zdążyć na mecz. Chcesz chyba zoba
czyć go na boisku?

— Oczywiście.
— Giaćomo jest pó? Włochem — pół Polakiem .,.
— Jakto?
— Zwyczajnie. Ojciec z Bolonii — matka z Polonii.

PoznaK się ,.. ■*
— Jak nazywa się jego matka z Homurf
— Nie pamiętam. To bardzo trudne do wypowiedzenia 

nazwisko.
— Żyje?
— W zdrowiu,
— Ojciec?
— ZginąJ. Na posterunku,
— ? ?
— W fabryce. Transmisyjny pas...
— Kiedy?
— W jiętnastym he®u jedynaka.

— Więc jedynak?
— Właśnie uprzedzam twoje pytania.
— Matka?

— Powoli. Emigrantka, Pracowała w Niemczech, Tamże 
los zapędził Giuseppa Alessandriego, który nie mógł 
w Ojczyźnie znaleźć pracy mimo, iż był znakomitym me
chanikiem. Poznali się, pokochali,

— Małżeństwo z miłości?
— Tak. Giacomo jest dzieckiem małżeństwa, które ob

darzało się dużym uczuciem. Po ojcu odzyskał tę urodę 
Włocha, po matce zaś — niebieskie oczy...

— Fiołkowe!
— Zdawało ci się tak zdaleka. Są bardzo, bardzo nie

bieskie. Po dziadkach ze strony matki zyskał Giacomo 
wzrost. Ma też w sobie polską zawziętość w dążeniu do 
celu, właściwą polskim chłopom pasję w przezwyciężaniu 
przeszkód i trudności.

— A cóż ty wiesz o polskich chłopach?
— Od niego właśnie. Matka jego została Polką mimo 

swego małżeństwa z Włochem,
— Co wiesz jeszcze o matce?
— Po śmierci męża otrzymała niewielkie odszkodowa

nie, Zaczęła pracować. Ciężko. Borykała się, zapracowy- 
wała, lecz syna ze szkoły nie odebrała,

—- Ocenił to?
— Syn wart jest matki. Po skończeniu gimnazjum zapi

sał się w Bolonii na humanistykę. Spotkaliśmy się na jed
nym wydziale — i od pierwszego dnia znajomości nastą
piła międiziy nami przyjaźń, Trwa do dziś,

— Co teraz robi?
— Powoli!
— Musimy iść na mecz!
— Właśnie. W międzyczasie więc oddawał się namięt

nie wszelkim sportom. W piłce nożnej doszedł do per
fekcji. Takiego bramkarza ..,

— Wiem. Na ten temat mogę ci o nim wszystko powie
dzieć. Co dalej? •

— Skończył chlubnie uniwersytet i chlubnie zaczął pra
cować w ,,Voce Adrlatyka".

|Ciąg dalszy nastąpi).
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Katolicki: Dominika, Eugeniusza, 

Teofila.
Słowiański, Bogumiła, Bogumiły.
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BYDGOSZCZ

'T*od
Oddział miejscowy dla prenumeraty 
i ogłoszeń: Gen. Stalina nr 2 

Arkadami), tel 24-29.

Z Teatru Miejskiego
Dziś poraź pierwszy

„Dom Kobiet"
Dziś, 20 bm. o godz. 19.30 odbędzie 

się pierwsze przedstawienie 3-aktowej 
sztuki Z. Nałkowskiej pt. „Dom kobiet", 
której premiera odbyła się się w Ino- 
wrocławiur W sztuce biorę udział: A. 
Barczewska, M. Czarska, M. Kona- 
szewska, D. Kucka, St. Masłowska, L. 
Pilarska, K. Sarnecka, Cz, trekierzyńska 
i M. Szczęsna. Sztukę pieczołowicie 
wyreżyserował młody i utalentowany 
reżyser T. Muskał. Wnętrze projekto
wał A. Muszyński.

Obchód gwiazdkowy 
w BTW

BYDGOSZCZ (KC). Przodujące 
pod względem sportowym i organi
zacyjnym Bydgoskie Tow. Wioślar
skie przy ZMP urządziło w sald przy
stani przy ul. św. Floriana swój tra
dycyjny obchód gwiazdkowy, w któ
rym oprócz członków udział wziię- 
M: dyr. Banku Narodowego Baurski, 
prok. Masojada i in.

Po odegraniu przez zespół symfo
niczny pod kier, kapelmistrza Or
łowskiego wiązanki, kolęd, słowo 
wstępne wygłosił wiceprezes BTW 
dr Jabłoniowski, po czym nastąpiło 
łamanie siie opłatkiem i składanie 
wzajemnych łżyczeń.

Z działalności 
Komiieiu APZ

BYDGOSZCZ (ef). O tym, że ba
jko Komitetu Akcji Pomocy Zimowej 
„na front walki z chłodem i gło
dem' nie jest tylko czczym fraze
sem, świadczyć mogą wyniki zbiór
ki ulicznej jaka odbyto się w jedną 
z ostatnich niedziel grudnia.

Sprężystymi organizatorami akcji 
* jednocześnie biorącymi czynny w 
niej udział byli członkowie sekcji 
^bi'crkowej APZ w składzie: St. Cyl- 
kowski — prez. Izby Przem.-Handl.. 
W. Kuczma — prez. Izby Rrzemieśl- 
niczej, dyr. i. Werno, R. Cwirko- 
Oodycki i M. Glewar towski. Na spe- 
ęjialne wyr'łżniienie w^lr.ód kwas la
wy, którzy zebrali tocznie 94.000 zł 
■usługują, pp. A. Nozdrzykowski, Fr. 
Kaczorowski, B. Bubene, W. Weigt, 
K. Stecki St. Ziętak i H. Agaćifński.

O PC fi NIZ A CJ! BYDGOSKICH
♦ Sodalicja Pań Miejskich — Sekcja 

Bucbarysiyezna — Nauka wiedzy reli-

Konkurs gazetek ściennych 
hufców ttJłuiby Polsce*

BYDGOSZCZ (la) W świetny Woj. 
foment P. O. „Służba Polece*' przy 
ta. Królowej Jadwigi — aorganizowa- 
ta> ciekawy pokaz gazetek ściennych 
Wykonanych przez poszczególne huf
ce _  połączony z konkurs era. Jury
konkursowe, ktlólre zebrało się wczo- 
jB-j w obecności komendanta wojew. 
SP ppłk. Winiarskiego i szefa Wydz. 
Kuk. Wych. — por. Bereckiiego mia- 
ta naprawdę trudne zadanie, bowiem 
■wszystkie dopuszczone do konkursu 
gazetki w liczbie tal, cechuje nas tyl- 
dużąr wkład pracy, afle i etaraime wy
konanie. BwrW pod uwagę, zarówno 
teefif artykróótw, jak i seatęi zewnęr 
taaaęi, pomystowoś<ć itp. wyróżniono 
łącznie 25 gazetek (przeciętnie po 5 
■ poszczególnych działów).

Pierwsze miejsce uzyskały:
a) W DZIALE POŚWIĘCONEGO 

ZJEDNOCZENIU PARTII ROBOTNI
CZYCH: 1) nr 39 Bydgoszcz — I hu
fiec szkolny SP; 2) nr 28 — Bydgoszcz 
I Panfetw. Gimn. i Lic. Męskie: 3) nr 
34 _  Bydg. Państw. Gimn. Przemy
słowe.

b.) W DZIALE POŚWIĘCONEMU

Harmonijne obrady pracowników Przem. Poligraficznego

NOWELIZACJA PŁACY 
wydatnie polepsza zarobki pracowników ============ 

„czarnej sztuki drukarskiej66
BYDGOSZCZ (re) Pod przewodnie- | łem 120 osób, jak również oddział 

twem P. Dembowskiego odbyło *1ę 
w „Domu Drukarza" półroczne ze- „__
branie sprawozdawcze Zw. Zaw. Pra- znaczenie w ciężkiej pracy poligra- 
cowników Przemysłu Poligraficznego 
Okręgu Bydgoskiego.

Po powitaniu obecnych i słowie 
wstępnym, p. Dembowski podkreślił 
zbieżność zebrania z odbywającym 
Się kongresem zjednoczeniowym. 
Jego ogromne znaczenie — powie
dział przewodniczący — jest znane 
wszystkim ludziom pracy, w szcze
gólności dla pracowników poligra
ficznych na Pomorzu I w Wielkopol- 
sce, którzy chyba najwięcej odczuli 
ujemne skutki braku jednolitego ru
chu robotniczego. Przewodniczący na 
stępnie oświadczył w imieniu wszy
stkich, że pracownicy poligraficzni 
pójdą po linii wytyczonej przez 
PZPR. Następnie głos zabrał sekre
tarz Związku, p. Sobolewski F., na 
którego wezwanie zebrani uczcili 
jednominutową ciszą pamięć zmar
łych' ostatnio 7 członków Związku. 
Rezolucję, wyrażającą szczery entu
zjazm z historycznego faktu utwo
rzenia Polskiej Zjednoczonej Partii 
Robotniczej, w której pracownicy 
poligraficzni widzą przewodniczkę 
Narodu, która doprowadzi Polskę do 
socjalizmu — zebrani przyjęli gorą
cymi oklaskami.

Z kolej przystąpiono do sprawoz
dań za ub. okres. Okręg, obejmujący 
województwo pomorskie, liczy ogó
łem 48 zakładów pracy. W dniu 1. 
I. 48 członków było 2.349, zaś w dniu 
15. XII. br. — 2.452. Kolektywna pra
ca Związku opierała sfę na dyrek
tywach władz odgórnych. Zarząd 
współpracuje ściśle z radami zakła
dowymi; zorganizował szereg ze
brań i akademii, z których najbar
dziej lipponująco wypadła akademia w 
miesiącu pogłębienia przyjaźni pol
sko-radzieckiej. Zorganizowano współ 
zawodnlctwo pracy, poczyniono we 
własnym lokalu szereg inwestycji, u- 
dzielono pomocy wdowom I sierotom 
po zmarłych kolegach. Poszczególne 
sekcje wykazały dużą ruchliwość. 
Sekcja kulturalno-oświatowa pracu
je Intensywnie, chociaż nie wszyscy 
członkowie zdają sobie sprawę t jej 
doniosłości w dobie waiłkf o czło
wieka I wyzwolenia go z przestarza
łych poglądów. Sekcje w okręgu n- 
rządzlły 16 odczytów, 125 akademii, 
7 kursów fechowo-dofcsztatcającyeh, 
zorganizowano 13 przedstawień sce
nicznych i wyświetlono 53 filmy. Po
nadto członkowie Związku brali u- 
dział w kursach dla kierowników 
świetlic. Zarząd Związku zorganizo
wał kurs krołn j szycia, kurs dla ko
biet aktywistek Dtp. Na wyróżnienie 
w pracy kuft.-ośw. zasługuje od
dział w Toruniu, który wystawił 
wielkie widowisko „Flisacy" a udzia-

Pokaz trwać hęrizie do J5 Stocznia Zjednoczenie pokonało grudziądzki łą przewidziany „wzrost**, liczono za 
149 f. [Ruch 19:18 (5:(§» ni| zł ?10t ule zważając na ta, czy1949 t.

Włocławek.
Sekcja sportowa maiąoa szczególne

ficznej obejmuje sekcje; lekkoatle
tyczną, ping-ponga, szczypiorniaka i 
piłki nożnej, która rozegrała kilka
dziesiąt meczów, w tym dwa mię
dzymiastowe. Jest ona wyposażona w 

I całkowity sprzęt. Do największych 
| jej imprez należy coroczny ogólnopol
ski wielki bieg im. Kusocińsklego. Bi
blioteka związkowa, założona 13. 11. 
br. liczy już 753 tomów, jest bibliote
ką ruchomą.

Po sprawozdaniach i dyskusji, 
przewodniczący omówił krótko no
welizację pracy i płacy w przemy
śle poligraficznym, obowiązującą od 
1. I. 1949 r. Sprawę tę szczegółowo

’ zreferował p. Sobolewski, który m. i nia p. Sobolewski omówił płace pra- 
in .powiedział: Państwo nasze, dzlę-

' ki wysiłkom ludzi pracy 1 współza
wodnictwu pracy ma możność i wpro
wadza od Nowego Roku nowe ukła- | dziany procent, ale nie otrzymają 
dy zbiorowe, które znosząc dotych- już premif za nadprodukcję. Z dniem 
czasowe ogromne rozbieżności w za- ! 1- I- 49 r. znosi się również stołówki 
robkach, podnoszą stopę życiową febryczne. Dyrekcja obowiązana jest 
człowieka pracy przez wydatne po” do nrowadzenią stołówki i pokrywa" 
większenię jego plac. W przemyśle n'a * * d) e) kosztów administracyjnych wów- 
poligraficznym, tak zresztą jak 1 w j czas, gdy chęć jej posiadania zgłosi 
innych gałęziach przemysłu, wpro- ' 
wadza się 12 grup uposażeniowych, ; koszty wyżywienia, 
określających ściśle zaszeregowanie ~ ' 
i wysokość zarobków. 0 Ile w gór
nych zarobkach dla pracowników 
wysoko kwalifikowanych nfe zajdą 
prawie żadne różnice w zarobkach 
to place pracowników najniższych o-

ŻYCIU ZSRR: B nr M — Włocławek
Gimn. 1 Łta. Ziemi Kujawskiej; 2) nr 
3 — Bydg. HI Państw. Lic. źrólskie; 
3) nr 4 — Kydg. Liceum im. Koper
nika.

e) W DZIALE POŚWIĘCONEMU 
ŻYCIU JUNAKÓW W 9P: 1) nr 68 
Lipno Średnia 9zk. Zaw.; 2) nr 20 — 
Grudziąłdz — Państw. Lic. im. Sobie
skiego: 8) wr 1? — Toruń! TI Państw. 
Lic. Król. Jadwigi.

d) W DZIALE POŚWIĘĆ. BI
TWIE POD LENINO: t) nr 26*— Choj 
nice Państw. Gimn, i Lie. Spójtdz.i Ń 
nar 26 — Bydg. Padsłw. Średnie Stok. 
Techniczne: 31 nr 23 — Yo-ruń) Państw. 
Gimn. Elektryczne.

e) W DZIALE POŚWIĘCONEMU 
HUFCOM GMINNYM SP: Wszystkie 
trzy pierwsze miejsca zdobyto Sępól
no — Kure Komendantów Gminnych 
SP i to gazetki nr rar 31, 13 i 78.

Poza nagrodami wszystkie hufce bio 
ręce udział w pokazie otrzymają dy
plomy uczestnictwa.

| gromnle się zwiększą (prawie a 100 
. procent). Od Nowego Roku godzina 
I pracy pracownika nłewykwafffikowa- 
i nego opłacana będzie w wysokości 
i 42,50 zł. W związku z wyższymi za
robkami i dostateczną ilością żywno
ści w kraju, z dniem 1. I, 49 r. znie
sione zostaią karty żywnościowe. 
Jest to dalszy sukces pohtykj nasze
go Rządu. Pracownicy będą otrzy
mywać dodatek na dzieci (około

Rosną kadry 
przeszkolonych milicjantów

BYDGOSZCZ (ef). W Wojew. Ko
mendzie MO, odbyło się uroczyste 
zakończenie XIII Kursu Przeszkole
nia Szeregowych MO. Dwumiesięcz
ny kurs ukończyło 102 absolwentów, 
w tym 2 (kpr. Pietrasiewicz i kpr. 
Sowiński) z wynikiem celującym, 13 
z bardzo dobrym, 44 z dobrym, resz
ta z dostatecznym.

Po odczytaniu przez lektora kur-

Pożar
(faj. Wczoraj w godzinach wie

czornych wezwano stret. podam? na 
PI. Król. Jadwigi (narofn. ul. Gar- 
bary) gdzie w piwnicy zapaliło 
drzewo opałowe.

się

PORANKI FILMOWE DLA 
SPORTOWCÓW

BYDGOS Z OZ (ra*). Wo jewćldzki 
Urząd Kultury Fizycznej zainaugu
rował w ub. niedzielę przy poparciu 
Okręgowego Zarządu Kin — po
ranki filmowe dla sportowców. Po 
filmie nadprogramowym „Koncert 

na ekranie"*, do licznie zebranych 
przedstawicieli władz i organizacji 
sportowych, »wró«S jlę z krótkim 
przemówieniem dyrektor Woj. Urz. 
Kultury Fizycznej mjr Matuszewski, 
po czym wyświetlono znakomity ra- 
dzieckl ftłm barwny pt.: „Triumf 
młodtaólei**, którego tematem byfo 
doroczne święta eporta w Moskwie.

MISTRZOSTWA POMORZA 
W KOSZYKÓWCE

BYDGOSZCZ W spotkaniu ge rozgoryczenie kupujących, któ- 
o mistrzostwo Pomorze w koszykóiw- rym Jak np. przy ul. Markwarta nie 
ee — grudziądzki Ruch pokonał I pozwolono wybierać wśród lepszych 

| miejscową Brdę 38:37, Wynik ten drzewek, domagając się koniecznie 
aby kupowali jakieś „wiechcie". Da
lej, trudno było się pogodzić z cena- 
mt Jeśli tylko choinka przekracza-

uzyskano po dogrywce, gdyż w nor
malnym okresie gry, stan koszy był 
równy 29:29. W drugim spotkaniu 

1.500 zł na dziecko). Wprowadzone 
są równieżr płatne urlopy okoliczno
ściowe. co jest nową zdobyczą pra
cowników w Państwie Demokracji 
Ludowej. Poza tym każdy zakład prą 
cy będzie posiadał od daty wejścia 
w życie nowej umowy fundusz socjal
ny. Nowe zarobki nakładają na pra
cowników obowiązek jeszcze wydat
niejszej pracy w współzawodnictwie 
pracy. Każdy zakład będzie pracował 
na normy. Specjalna komisja branżo
we ustaliła, że w przemyśle poligra
ficznym, jako przemyśle przetwór
czym, normy te nie mogą być duże, 
natomiast największą uwagę poświę
ci się na jakość. Jasne jest, że o 
ile pracownicy wyrobią więcej, to 
otrzymają zato również specjalne 
wynagrodzenie. W końcu przemówie" 

cowników umysłowych « oddziało
wych, którzy otrzymają obecnie 
płace najwyższej grupy plus przewi- 

już premii Zą nadprodukcję. Z dniem

pUCIdUdlUd 
najmniej 100 pracowników I opłaci 
kosztv wvivwienia.

Dalszy tok obrad dotyczył reorga
nizacji gospodarki finansowej, która 
będzie scentralizowana i współza
wodnictwa pracy. Młodzież przemy
sł' poligraficznego ukończyła V etap 
Młodz. Wyścigu Pracy, a wyniki zo
staną ogłoszone w najbliższym czasie. 
W wolnych głosach poruszono m. In. 
sprawę rozbudowy „Domu Drukarza", 
dalszych Inwestycji, a na wniosek 
bibliotekarki uchwalono jednogłośnie 
zakupić dla biblioteki za 100.000 zł 
dzieła o treści fachowej j z dziedziny 
literatury socjalistyczne - społecznej. 
Harmonijne obrady zamknął przewod
niczący hasłem drukarskim „Cześć 
Sztuce".

su — Nowakowskiego, rozkazu nomi
nacyjnego i wyciągu z rozkazu per
sonalnego, do kursistów przemówił 
komendant kursu chor. Ziółkowski, 
pofflerefflająe konieczność dalszego 
samokształcenia sfę. Z kolei kmdt. 
wojewódzki MO na Pomorzu mjr 
Wacławski zanalizował' cechy cha
rakteru, jakimi oznaczalć się winien 
milicjant w dobie obecnej. Wręcze
niem świadectw i nagród wyróżnio
nym za pilnodć i pracę nad sobą za- 
kolńczono oficjalną: częi?ć uroczy
stości.

W drugiej części — podczas wspól
nego obiadu urozmaiconego wystę
pami orkiestry MO .pod batuta kpt. 
Grabowskiego, przemawiali delegat 
PZPR i z-ca komendanta woj. MO 
do spraw polit-wychowawczyeh 
kpt. Kiryluk.

ZŁOTA NIEDZIELA
„Złota niedziela", jak zwykło się 

nazywać ostatnią niedzielę przed
świąteczną — minęła wczoraj pod 
znakiem wzmożonego ruchu w skle
pach, rozpłaszczonych o szyby wy
stawowe nosków dzieciarni 1... rrze- 
kleństw reflektantów na choinki.

Stwierdzono przede wszystkim 
zbyt małą ilość punktów sprzedaży 
choinek, co powodowało. Że wszędzie 
panował tłok i rwetes. Zwiększało

hl<ł Zł 210, <łie zważając na ta, czy

TEATR MIEJSKI Dziś 20 bm. o 
godz. 19,30 3-aktowa sztuka Nał
kowskiej pt. ,Dom Kobiet*',

KINA — POMORZANIN: SW- 
ce wschodzi. POLONIA: Krakatit 
WOLNOŚĆ: Moja miła. ORZEŁ- 
O 6-t?j wieczorem po wojnie. 
GRYF: Czerwony krawat. BAŁ
TYK: 15-letrn kapitan.

Początek seansów we wszyst
kich kinach o g. 16, 18 i 20,30; 
jedynie .Polonia" i Pomorzanin 

o godz. 15, 17 i 19.30.

DYŻURNY LEKARZ KOLEJO
WY: telefon miejski 27-40. we 
wnętrzny kolej. 482.

POGOTOWIE LEKARZY DEN
TYSTÓW. W niedzielę, 19 bm. 
od godz. 10—12 nejjni dyżur le
karz - dent Siedzieniewska, ulica 
Chrobrego nr 8.

DYŻURY APTEK. Do dn. 25 bm 
dyżur pełnią’: Apteka .Piastow
ska*' Śniadeckich 51, tel. 22-42, 
Apt. .Przy Placu Teatralnym'* al. 
mii Czerwonej tel. l§-62.

WAŻNIEJSZE TELEFONY — 
Komenda MO 25-16, 25-17 25-18.

POGOTOWIE RATUNKOWE — 
nr 10-00.

Wtorek, dnia 21 grudnia 1948 r.
5,10 Progi, og.-polski. 9,25 Pro

gram lokalny dania. 9,30 Wiadom 
miejscowe. 9,35 Przerwa. 11,57 
Progi og.-polski 19,00 Audycja 
dla wsi. 13,15 Przerwa. 14 20 Po
gadanka Kuratorium Okr. Szkol
nego. 14,30 Progi, og.-polski 15,2C 
Przegląd prasy pomorskiej. 15,30 
Progr og.-polski 23,30 Zakończę 
nie audycji.

Z CAŁEGO POMORZA
[POKRÓTCE |

DO INOWROCŁAWIA przyjechał na 
^ościnne występy 20-osobowy krakow
ski zespól akademicki. Dwa przedsta
wienia dane będą bezpłatnie dla świa
ta pracy. Na program złożą się: chór 
rewellcrsów, muzyka jazzowa I dosko
nały zespól gitarzystów z bogatym re
pertuarem pieśni cygańskich.

W ROJEWIE kolo Inowrocławia od
było się polowanie, na którym ubito 
106 zajęcy. Co trzeci szarak przypadł 
myśliwemu, resztę zaś ofiarowano na 
Pomoc Zimową.

W RAMACH „Czynu kongresowego** 
w Piotrkowie Kujaw, otwarto szpital na 
30 łóżek.

SĄD NAJWYŻSZY w Toruniu utwier
dził wyrok śmierci na Kazimierza Bal- 
cerzaka, który przebywając jako „mąż 
zaułania” w obozach dla jeńców wo
jennych, donosił Niemcom o rozmo
wach jeńców polskich I oskarżył dwóch 
oficerów o mordowanie Niemców we 
wrześniu 1939 r.

drzewko jest ładne, czy jest tylko... 
jego karykaturą.

Sprzedażą co prawda zajmuje się 
Zw. Inwalidów, ale dostawcą choinek 
jest spółdzielnia „Las**, która dzier
żąc monopol — wyraźnie pokpiła 
sprawę i zlekceważyła sobie klien
tów. A przecież każdy z nas chciał- 
by mieć na święta — nie jakiś osku
bany wiecheć, ale ładne, porządne 
drzewko, które przybrane i rozjaś
nione blaskiem 
urok świąt.

Mamy nadzieję 
obietnic — Bydg 
cze w ostatnich
ładnych choinek, które poprawi; złe 
wrażenie z wczorajszej „złotej nie
dzieli". ' (fa^.

świec, podniesie

ie stosownie do 
*cz otrzyma jesz- 
dniach transport
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SZTOKHOLM. Na wniosek rządu | 

parlament szwedzki odroczy! o rok 
termin wprowadzenia w życie ustawy 
o reformie ubezpieczeń spo!ecanych. 
Przeciwko odroczeniu głosowali po- 
c owie komumistyczni.

NOWY JORK (obal. wAJ. Prasa 
amerykańska sygnalizuje coraz wy
raźniejsze oznaki nadchodzącego kry
zysu gospodarczego, mimo forsowania 
przez rzęid programu uzbrojeniowego. 
Produkcja we wielu gałęziach prze
mysłu została ograniczona,

NOWY JORK (PAP) Jak donosi A- 
gencja „Dzi"Dzi-Cusin“, w Japonii w 
ciągu jednego tylko miesiąca wrześ
nia zarejestrowano około 62 tys. wy" 
padków pogwałcenia ustawodawstwa 
pracy. Jako przykład, Agencja poda- 
je przymusową pracę 15-let. dzieci 
W fabryce włókienniczej w Rifzl. 
dzieci te zmuszano do pracy biciem, 
okradano je przy wypłacie zarobków 
nie zwalniając ich z pracy nawet w 
dni świąteczne.

Piąty dzień 
Kongresu
Zjednoczeniowego

WARSZAWA (PR). W piątym 
dniu Kongresu Zjednoczeniowego 
toczyła się dyskusja nad referatem 
gospodarczym Hilarego Minca. Po, 
zakończeniu debaty, która wykaza
ła całkowita jednomyślność' uczest
ników Kongresu, podsumowania 
wyników dyskusji dokonał Hilary 
Minc.

Soekarno internowany
Oświadczenie premiera Indii

PARYŻ (obsł. w*.) Na dzień dzisiejszy zwołane zostało nadzwyczajne i nezji spotka się z ostrym oddfcwk'- 
posiedzenie Rady Bezpieczeństwa dl* rozważeni* sytuacji w związku ze kiem w Indiach. Nehru przypom- 
wznowieniem akcji zbrojnej pr*S wojska holenderskie w Indonezji.

Według ostatnich donńesiełń z In
donezji oddziały holenderskie posu
wają się wgląjb terytorium pod
ległego rządowi repuiblikafńiskiemu. 
Po wkroczeniu do stolicy Indonezji 
Jogiakarty, władze holenderskie 
aresztowały szereg republikańskich 
przywódców indonezyjskich i cZon- 
ków rządu. Internowany został tak
że prezydent Indonezji — Soekarno .

Władze holenderskie zarządziły i mu przez Czang-Kai-Szeka nowemu
ostra cenzurę wszelkich doniesień premierowi Chin kuomintengow- 
prasowych z Indonezji. ; skich — prof. Sung Fo nie udało się

Premier Indii — Pandit Nehru w j skompletować gabinetu koalicyjne- 
wygłoszonym przemówieniu oświad- • go, wobec czego zgłosił swą: 
czył, itż akcja Holendrów w Indo- zygnację.

re-

niał, że Indie zobowiązały się poło- 
tżiyć kres wpływom zagranicznym 
w Azji.

Chiny
LuominiangowsLie 
nadal bez rządu

NANKIN (obsł. wł.). Mianowane-

IKS -Zjednoczenie 8:6
WROCŁAW. W meczu bokserskim 

o wejście do Ligi I KS pokonał 
Zjednoczenie 8:6 Nie zaliczono do 
punktacji walki w wadze piórkowej, 
w której zarówno Leczkowski (ZX 
jak i Kurowski I (IKS) miełi nad
wagę.

Wyniki techniczne (na pierwszym 
miejscu IKS): Żurawski znokauto
wał Helaka. Kurowski II zdobył 
punkty w. o. z powodu nadwagi <o- 
walewskiego. Waluga zremisował 
z Baranowskim. Miszczuk uleg' Wi- 
klińskiemu. Denng zremisował z 
Sosnowskim. Horbon zdobył punkty 
w. o. z powodu braku przeciwn ka. 
Ciećwierz odda' punkty przez dys
kwalifikację Chyle.

Zjednoczenie wystąpiło osłabione 
brakiem Kru'y i Gnata, którzy znaj
dują się w Czechosłowacji. Ponie
waż trzej zawodnicy Zjednoczenia 
mieli nadwagę, należy przypuszczać, 
że mecz ten zostanie zweryfikowany 
jako wałków** 16:0 dla IKS.

| ŚWIECE stołowe • kościelne< • «> P A ę T Y do obuwia , Erdal"
> • ■ ■ Czerwona żaba)< •

PROSZKI do prania, moczenia I bielenia

MYDŁA toaletowe i do prania 

sprzedaż hurtowa 

ą Mila Handlowa hwslii tataoo 
Oddział w Bydgoszczy

ii ul. Mazowiecka 31/33. Telefon 10-87 < ► j ►
; J J98S0 Pododdziały:
!; Toruń, Rynek Nowomiejski 4, tel. 348 

: Inowrocław, ul. Solankowa 9, tel. 19-02 
;• Grudziądz, Główny Rynek 1, tel. 17-55

Itlyctta
toaletowe
produkcji państwowe!

sprzedaż hurtowa

CENTRALA
PRZEMYSŁU

miiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

W wielkim wyborze
ZABAWKI ::

Bydgoszcz. Dworcowa 21 ' •
róg Warmińskiego o97w< i >

iiilllllliiiiiliiiliiliiillllllllliiiiiililiiiiiiiiiiiiiini i i

•Ł. ■■■■ pwr S.M j 1)98.

opony i dętki samochodowe
f‘ br.
.GOOD YEAR- 
„DUNLOP" 
„GOOD YEAR" 
„B TA"

w wymiotach 
450- 
600 x 
450- 
550 x

475 - 500- 525— 550 x 16
16- 6 przekł.
475- 525/550 x 17
17— 6 ptzekł

jako

Łódź,

DAMSKIE — MĘSKIE ] , 
MODNE FASONY <- < > 

przyjemny upominek na ! o 
Gwiazdkę poleca ' '

Firma „NOWOŚĆ" J 
ul. Stalina 20, lei. 157-65 < i 

09830 | '

fab . .DUNLOP" 44 x 7— 10 pr^ekt
dostarcza korzystnie, natychmiast ze składnicy

Przybory i części sa ochodowe
Poznań, ul. Dąbrowskiego 34 — Teefon 35-37

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

Włorek, dnia 21 grudnia 1948 roku.

SPRZEDAŻ

Sprzednm
pianino marki Fibger i dokard 
na ogumieniu. Wiśliński, Chełm
ża, ul. Tumska 5. (09826

Schicht — Warszawa 
Pixin — Łódź
Łukasik — Tam. Góry 
Tukan — Poznań 
Pierwsza Parowa Fabryka 
Mydła — Katowice ■ 
Raciborska Fabryka Mydła 
Śląskie Zakłady Chemiczne 
Jawór D/Śląsk

HANDLOWA
CHEMICZNEGO

BYDGOSZCZ, MAZOWIECKA 31/33 Tel. 10-87

Inowrocław, Solankowa 9. tel. 1902
Toruń, Rynek Nowomiejski 4, tel. 348
Grudziądz. Gł. Rynek 1, tel. 17-55.

Do naszuch InserentOw!

(09851

OGŁOSZENIA DO NUMERU GWIAZDKOWEGO „IKK 
który ukaże się w zwiększonym nakładzie i objętości, 
i który ze względu na swoja treść oraz bogactwo ilu
stracji stanowić będzie rzadka okazję skutecznej rekla
my — ogłoszenia przyjmować będziemy codziennie do

ADMINSTRACJA
ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO".

ROZPOWSZECHNIAJCIE ,JKP“

5.10 Sygnał czasu, pobudka, wieża, 15.30 Audvcia dla dzieci. 
5.15 Streszczenie wiadomości 15.50 Audvcia dla chorych. 16.00 
porannych. 5.20 Koncert porań- Dziennik popołudniowy. 16.30 
ny dla świata pracy. 6.00 Gim- Poemal ped goqiczny Makaren- 
nasłyka poranna. 6.10 Dziennik ki — słuchowisko. 17.00 Koncert 
poranny. 6.30 Muzyka poranna, rozrywkowy. 17.45 Audycja TPŻ. 
6.50 Program dnia 7 00 Wr >- 17.50 Pogadanka pł.: „Mikołaj 
mości poranne. 7.20 Przegląd Ledniew". 18.00 Audycja spe- 
prasy stołecznej. 7.25 Muzyka, cjalna z okazji 69 rocznicy uro- 
9.00 Dzieje jednego strajku — dżin Stalina. 19.15 Akademia z 
wspomnienie Wandy Wasilew- okazji 150 rocznicy urodzin 
skiej. 9.35 Przerwa. 11.57 Sygnał Mickiewicza. 20.00 Dziennik wie- 
czasu i hejnał. 12.04 Wiadomo- czorny. 21.00 Koncert symfonicz- 
ści południowe. 13.15 Przerwa, ny. 22.00 Mozaika muzyczna. 
14.30 PrzeHad wydarzeń. 14.40 23.00 Ostatnie wiadomości. 23.10 
Czeska muzyka religijna, 15.10 Muzyka taneczna. 23.20 Program 
Jak Wielkopolska obchodziła na jutro. 23.30 Zakończenie nu- 
setną rocznice urodzin Mickie- dycji, hymn.

Korki 
wszelkich rozmiarów i gatunków, 
natychmiastowa dostawa. Ceny 
konkurencyjne. Inż. Kisielnicki, 
Poznań, skrytka pocztowa 233, 
tel. 46-59. (09735

Wózki dziecięce 
najtaniej poleca Wytwórnia — 
Czachorowski, Bydgoszcz, Po
morska 21 (wejście Śniadeckich). 

09769

f| KUPNO IR
Heblarkę 

do drzewa (wyrówniarkę), nowg 
lub do remontu od 350 mm do 
500 mm kupię. — Wiadomość: 
Damrath M. Stolarnia, Warlubie, 
pow. Świecie. (09843

Kupię 
pianino i maszynę do szycia w 
dobrym stanie. Oferty do IKP — 
Bydgoszcz „G". (5608

■I HÓŻNE TB
Pośrednictwo

Kupno — Sprzedaż domów, plcr 
ców. Włocławek. Starodebska 
12/2, łel. 1646, Nienałłowski. 

09675

| PRACY POSZUKUJĄ | B
Ogrodnik 

(szkółkarsfwo, kwiaciarstwo 
wczesne warzywnictwo) poszuku
je pracy. Ołerty IKP — Toruń 
„Ogrodnik". (09848

• - —-......... • ■
KSIĘGOWY - BILANS1STA, ■ 

samotny, poszukuje pracy na' 
i Wybrzeżu. Dyplom SGH War 
szawa. Praktyka na samodziel 
nych stanowiskach. Angielski 
niemiecki. Oferty: „PAP", Łódź 
Piotrkowska 133 sub.: „Skromne 
mieszkanie". (09809

Osoba 
starsza, zaufana poszukuje pracy 
domowej. Oferty IKP — Toruń 
„296". (09849

Bi zguby IB
Zagubiono 

dowód tożsamości i kartę reje
stracyjne RKU — Grudziądz na 
nazwisko Rybak Czesław, Bzowo, 
koło Warlubia, pow. Świecie. 

09844

® I lokałe wolhe IB
Wolny 

lokal, nadający się na każdą 
branżę, przy hali targowej. — 
Oferty IKP Bydgoszcz „1800" 

5613

B| UNIEWAŻNIENIA

Unieważniam 
zagubioną kartę rejestracyjną 
RKU Toruń Rasielewski Stani
sław, Ryńsk, pow. Wąbrzeźno 

09845

Unieważniam 
zagubioną kartę rowerową, za
świadczenie stałe Łazarska Salo- 
meja, Wąbrzeźno. (09846

— Dlaczego pan nie używa 
słuchawki lekarskiej, panie dok
torze?...

REDAKCJA I ADMINISTRACJA BYDGOSZCZ 
ul Armii Czerwonej 20

□ ZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY W BYDGOSZCZY 
il Gen Stalina l (Pod Arkadami) - Telefon 24-29. 
Za nledoręczente pisma spowodowane wyższą siłą nie 
idp- vladamy — Rękopisów nlezamówlonycb Redakcja 
ale zwraca Za dział ogłoszeniowy Red nie >d jo włada.

ODDZIAŁY „ILUSTR KURIERA POLSKIEGO" W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH. AGENTURV NA PROWINCJI 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA .IKP" 
WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA ..ZRYW" 

BYDGOSZCZ UL. ARMII CZERWONEJ 20 - TEL. 33-41 I 33-42

OGŁOSZENIA: drobne po 25 zł za słowo. Poszukiwanie 
pracy 15 zl ta słowo. Minimalna opłata za 10 słów 

Tłusty druk 100% drożej.
Ogłoszenia milimetr.: w tekście od 60—145 zł. za tekstem 
od 25—60 zł, nekrologi od 20—100 z) za l mm Niedziele 

święta 30% drożej. Za terminowe zamieszczeni* jąłoszeń 
administracja nie odpowiada

Czcionki i tłok. Drukarnia Polska Spółdzielni Wydawniczej ZRYW" w Bydgoszczy, ul Armii Czerwonej 18 - telefon 18-99 -4oi 01


